

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 17-21/07/2017

# CỔ PHIẾU SẼ PHÂN HÓA MẠNH HƠN?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

**14/07/2017**

Phòng Tư vấn VIETSTOCK  
[ [TV@vietstock.vn](mailto:TV@vietstock.vn) ]



## I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 10-14/07/2017

**Giao dịch:** Các chỉ số thị trường diễn biến trái chiều trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần tăng nhẹ 0.24% đứng tại 777.60 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần giảm 1.13% đang dừng ở 100.43 điểm.

Thanh khoản trên cả hai sàn đồng lại sụt giảm. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 188.62 triệu đơn vị/phiên giảm 10.34% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 66.9 triệu cổ phiếu/phiên giảm 13.18%.

Thị trường khởi đầu với khá nhiều sóng gió khi các chỉ số thị trường tiếp tục lao dốc trong phiên giao dịch đầu tuần. Áp lực tháo hàng ở nhóm cổ phiếu Large Cap với tâm điểm là nhóm cổ phiếu Tài chính đã khiến các chỉ số thị trường lùi sâu. Các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap cũng không khả quan hơn với sắc đỏ chiếm ưu thế toàn diện.

Các phiên giảm điểm mạnh liên tiếp đã kích hoạt lực cầu bắt đáy hoạt động trở lại, nhờ đó đã giúp thị trường lấy lại sự cân bằng trong các phiên giao dịch giữa tuần. Sự hồi phục của nhóm cổ phiếu Large Cap với tâm điểm là nhóm cổ phiếu dẫn dắt như GAS, PLX, VNM, VIC... là động lực tăng điểm chính cho thị trường. Sự suy giảm của áp lực bán theo đó cũng giúp sắc xanh lan tỏa rộng hơn ở các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap.

Tuy vậy, dù hồi phục nhưng đà tăng của thị trường vẫn chưa thể mang lại sự an tâm khi (1) dòng tiền vào thị trường có sự phân hóa mạnh và (2) dù là đầu tàu nhưng dòng tiền lớn lại không ngừng rút khỏi nhóm cổ phiếu Large Cap (3) thanh khoản cũng đi xuống trước sự rút lui của giới đầu tư trong nước. Chính điều này là nguyên nhân khiến xu hướng giằng co liên tục đeo bám trên các chỉ số.

Phiên cuối tuần, tâm lý thận trọng chiếm ưu thế, dù tăng điểm ngay khi mở đầu phiên nhưng lực cầu giá xanh khá yếu. Ở chiều ngược lại mong muốn chốt lời đã tăng cao hơn sau các phiên hồi phục, do đó bên bán dễ dàng kiên nhẫn và đẩy mạnh bán ra trong phiên chiều. Lực bán tăng cao khiến thị trường đảo chiều về cuối phiên và chính thức chấm dứt chuỗi hồi phục của thị trường.

**Nhà đầu tư nước ngoài: mua ròng hơn 318 tỷ đồng trên cả hai sàn.** Trong đó, họ mua ròng trên HOSE với hơn 334.6 tỷ đồng và bán ròng trên HNX với hơn 16.6 tỷ đồng.

**Cổ phiếu đáng chú ý:** Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là HAR tăng 39.76%, HAI tăng 39.62% và RDP tăng 22.87%.

**HAR tăng 39.76%.** HAR tiếp tục nối dài chuỗi bứt phá trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin mới liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Thông tin Công ty này nhận chuyển nhượng lại 100% cổ phần chào bán của CTCP Khu du lịch Đảo San Hô, chủ đầu tư dự án Nha Trang Coral Beach vẫn đang là động lực bứt phá chủ đạo của HAR trong tuần qua.

**HAI tăng 39.62%.** HAI vẫn đang duy trì chuỗi bứt phá ấn tượng qua 2 tuần liên tiếp. Việc ĐHCĐ thường niên của Công ty này thông qua KHKD năm 2017 với doanh thu đạt hơn 1,615 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế đạt 105 tỷ đồng, tăng trưởng 36% so với mức lợi nhuận thực hiện của năm 2016.

**RDP tăng 22.87%.** RDP vẫn đang duy trì chuỗi tăng điểm không ngừng kể từ giai đoạn đầu tháng 04/2017 vừa qua. Những kỳ vọng về sự khởi sắc trở lại của hoạt động kinh doanh trong những tháng còn lại của năm 2017 khi nhà máy Nhựa Rạng Đông Long An đã đi vào hoạt động kể từ tháng 7 này đã trở thành động lực tăng trưởng chính cho RDP trong thời gian vừa qua.

**Cổ phiếu giảm điểm mạnh** đáng chú ý trên HOSE là HTT giảm 27.25%, PPI giảm 11.58% và CCL giảm 24.86%.

**HTT giảm 27.25%.** HTT tiếp tục giảm mạnh trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ đã đẩy mạnh chốt lời ở cổ phiếu này sau khi cổ phiếu này đã ghi nhận chuỗi tăng trần ấn tượng trong tuần giao dịch trước.

**PPI giảm 11.58% và CCL giảm 24.86%.** PPI và CCL giảm mạnh trong tuần qua khi chưa đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ vẫn đang đẩy mạnh tháo hàng ở các cổ phiếu này sau khi hai cổ phiếu này đã ghi nhận chuỗi tăng giá trong thời gian dài trước đó.

## **THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 17-21/07/2017**

Sự trở lại của nhóm cổ phiếu Large Cap đã giúp sắc xanh hiện diện trên VN-Index trong tuần qua. Các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap đều cho thấy sự cân bằng khá tốt với sắc xanh lan tỏa.

Tuy vậy, đà tăng của thị trường vẫn chưa thực sự thuyết phục khi dòng tiền chảy vào thị trường vẫn duy trì khá thận trọng. Dòng vốn nội chảy vào thị trường theo đó cũng liên tục suy yếu khiến tình trạng giằng co liên tục diễn ra qua các phiên.

Một điểm đáng lưu ý trong tuần qua, đó là sự hồi phục của nhóm cổ phiếu Bluechip vẫn chưa cho thấy sự đồng thuận. Lực đẩy thị trường chủ yếu đến từ các cổ phiếu dẫn dắt truyền thống như VNM, VIC, GAS... trong khi phần còn lại của nhóm vẫn gặp khó khăn trong việc thu hút sự sôi động của dòng tiền. Vì vậy, động lực tăng trưởng cũng như triển vọng dẫn dắt của nhóm cổ phiếu này vẫn chưa thể được đánh giá cao trong giai đoạn hiện tại.

Tuần giao dịch tới, thông tin ảnh hưởng chính lên thị trường vẫn đến từ mùa công bố BCTC quý 2/2017. Sự luân chuyển của dòng tiền cũng đã gia tăng trong tuần qua ở những cổ phiếu có KQKD tích cực đi cùng những câu chuyện riêng. Yếu tố này được kỳ vọng sẽ hỗ trợ cho thị trường và giúp thị trường duy trì sự phân hóa ổn định trong tuần giao dịch tới.

Như vậy, với sự suy yếu của nhóm cổ phiếu Bluechip, vẫn chưa thể kỳ vọng nhiều vào khả năng bứt phá của thị trường trong giai đoạn hiện tại. Nhiều khả năng tình trạng giằng co và phân hóa của dòng tiền sẽ tiếp tục đóng vai trò chủ đạo trên thị trường trong tuần giao dịch tới.

## **PHÂN TÍCH KỸ THUẬT**

### **Phân tích Xu hướng và Dao động giá**

### VN-Index – Giằng co mạnh

Chỉ số VN-Index giằng co mạnh và giảm nhẹ trở lại trong phiên giao dịch ngày 14/07/2017. Nhìn chung cả tuần, chỉ số vẫn tăng trưởng nhẹ.

Cận trên của kênh giá trung hạn (tương đương vùng 785-795 điểm) đang ở khá gần. Nếu VN-Index test lại vùng này thì dự kiến sẽ có rung lắc mạnh xảy ra.

Dù khối lượng giao dịch liên tục tăng nhưng vẫn ở dưới mức trung bình 20 phiên (tương đương 195 triệu cp). Nếu trạng thái này vẫn duy trì trong tuần sau thì sự thận trọng sẽ quay trở lại khi mà cả MACD và Stochastic Oscillator đều chưa cho mua.



### HNX-Index – Vẫn duy trì trên đường middle của Bollinger Bands

Những mẫu hình nến có thân nhỏ và bóng mờ dài (Hammer, Doji...) xuất hiện nhiều trong tuần qua cho thấy tâm lý nhà đầu tư giằng co mạnh trong ngắn hạn.

HNX-Index vẫn duy trì trên đường middle của Bollinger Bands (tương đương vùng 99.5-100 điểm) và tiếp tục đi lên nên rủi ro không quá lớn. Dự kiến ngưỡng này sẽ còn được test lại thường xuyên vào đầu tuần sau.

Điểm đáng lo là MACD vẫn đang đi xuống sau khi cho tín hiệu bán trở lại nên nhà đầu tư cần thận trọng.



### Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 14/07/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 0.66. Điều này cho thấy bên mua chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA 5 phiên ở trong vùng cung cầu cân bằng.

VS-B/SORD đạt mức 1.04 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.66	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.81	Cung cầu cân bằng
VS-B/SORD VN	1.04	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.01	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

### Phân tích Dòng tiền

**Biến động của dòng tiền thông minh:** Trong phiên 14/07/2017, VS-NVI VN đi ngang và vẫn duy trì trên EMA 20.

**Biến động của dòng tiền từ khối ngoại:** Khối ngoại bán ròng nhẹ trong phiên giao dịch ngày 14/07/2017 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Nếu các phiên tới khối này vẫn bán tiếp thì rủi ro sẽ tăng cao.

## THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 10-14/07/2017

Thống kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
10-Jul-17	766.56	-1.18%	217,174,759	4,290.18	356,103,350	370,000,580
11-Jul-17	769.36	0.37%	225,538,046	4,277.96	215,610,920	228,643,920
12-Jul-17	774.17	0.63%	176,533,243	3,519.90	184,375,140	198,384,220
13-Jul-17	778.3	0.53%	200,640,252	3,537.63	206,623,080	211,249,540
14-Jul-17	777.6	-0.09%	209,252,511	3,640.69	220,406,760	199,683,640
<b>TỔNG</b>		<b>0.25%</b>	<b>1,029,138,811</b>	<b>19,266.36</b>	<b>1,183,119,250</b>	<b>1,207,961,900</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>0.05%</b>	<b>205,827,762</b>	<b>3,853.27</b>	<b>236,623,850</b>	<b>241,592,380</b>

Nguồn: VietstockFinance

Thống kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
10-Jul-17	100.37	-1.19%	111,044,872	969.10	141,529,900	155,159,200
11-Jul-17	100.42	0.05%	62,846,839	676.77	101,585,300	106,493,900
12-Jul-17	100.56	0.14%	55,618,100	615.68	113,399,200	97,184,200
13-Jul-17	100.76	0.20%	60,929,977	630.95	106,585,900	110,006,100
14-Jul-17	100.43	-0.33%	63,375,347	576.32	103,486,500	112,008,000
<b>TỔNG</b>		<b>-1.13%</b>	<b>353,815,135</b>	<b>3,468.82</b>	<b>566,586,800</b>	<b>580,851,400</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>-0.23%</b>	<b>70,763,027</b>	<b>693.76</b>	<b>113,317,360</b>	<b>116,170,280</b>

Nguồn: VietstockFinance

**HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %
1	HAR	8,190	3,143,853	39.76%	HTT	12,550	1,259,645	-27.25%
2	HAI	7,260	6,481,818	39.62%	CCL	5,560	686,942	-24.86%
3	RDP	23,100	130,743	22.87%	LEC	23,300	11,558	-19.66%
4	APG	5,920	381,837	20.33%	DTA	7,610	67,262	-14.49%
5	COM	73,000	637	20.26%	SJF	13,700	176,297	-13.29%
6	TNT	4,850	1,023,660	19.75%	KAC	19,100	1,408	-13.18%
7	HAP	5,350	534,765	19.15%	PNC	10,400	5	-12.97%
8	JVC	3,990	604,842	18.75%	EVG	13,600	1,953,497	-11.69%
9	TSC	5,090	1,675,595	17.01%	PPI	3,360	2,641,142	-11.58%
10	SMA	9,600	34,100	15.52%	EMC	17,050	180	-11.20%

Nguồn: VietstockFinance

**HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (14/07)	KLGD TB	+/- %
1	HLC	27,100	144	42.63%	PIV	24,500	1,101,584	-26.43%
2	SDE	4,200	1,478	40.00%	SGH	30,000	258	-18.70%
3	KST	21,100	1,867	27.88%	VNF	50,000	158	-16.67%
4	SDG	28,700	33	20.59%	MEC	2,700	3,842	-15.63%
5	DNC	35,800	550	20.54%	SRA	10,500	11,503	-15.32%
6	ATS	22,400	38,903	20.43%	CTT	9,300	83	-14.68%
7	PSW	10,600	50	19.10%	PSC	11,200	622	-14.50%
8	VTC	10,300	3,815	17.05%	OCH	6,200	7,121	-12.68%
9	HHC	58,900	19,904	16.63%	PVL	3,600	688,351	-12.20%
10	SPI	3,600	1,432,854	16.13%	C92	8,100	33	-10.00%

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
10-07-17	10,427,010	9,972,240	454,770	439,393,560	345,095,290	94,298,270
11-07-17	29,649,370	28,245,700	1,403,670	952,042,730	883,062,790	68,979,940
12-07-17	13,135,900	10,035,440	3,100,460	439,114,750	339,775,760	99,338,990
13-07-17	19,329,637	21,733,317	(2,403,680)	523,594,850	486,039,660	37,555,190
14-07-17	7,399,090	9,665,300	(2,266,210)	315,038,020	280,555,900	34,482,120
<b>TỔNG</b>	<b>79,941,007</b>	<b>79,651,997</b>	<b>289,010</b>	<b>2,669,183,910</b>	<b>2,334,529,400</b>	<b>334,654,510</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>15,988,201</b>	<b>15,930,399</b>	<b>57,802</b>	<b>533,836,782</b>	<b>466,905,880</b>	<b>66,930,902</b>

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
10-07-17	1,135,900	2,063,500	(927,600)	15,421,150	13,489,488	1,931,662
11-07-17	1,107,250	2,639,451	(1,532,201)	16,468,210	26,057,980	(9,589,770)
12-07-17	1,184,200	2,152,347	(968,147)	22,210,800	27,629,558	(5,418,758)
13-07-17	1,008,407	1,582,558	(574,151)	18,789,931	18,468,000	321,931
14-07-17	758,041	1,423,020	(664,979)	15,933,761	19,802,597	(3,868,836)
<b>TỔNG</b>	<b>5,193,798</b>	<b>9,860,876</b>	<b>(4,667,078)</b>	<b>88,823,852</b>	<b>105,447,623</b>	<b>(16,623,771)</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>1,038,760</b>	<b>1,972,175</b>	<b>(933,416)</b>	<b>17,764,770</b>	<b>21,089,525</b>	<b>(3,324,754)</b>

Nguồn: VietstockFinance

## **I KHUYẾN CÁO**

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.